



Medlem af Inatsisartut
Aqqa Samuelsen
Inuit Ataqaatigiit

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 089-2020 vedrørende handlingsplan om bekæmpelse af fattigdom

17-06-2020
Sags nr.
Akt. id. 14040068

Kære Aqqa Samuelsen

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: iian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Tak for dine spørgsmål.

1. I Koalitionsaftalen af den 29. Maj 2020 er der i afsnittet om socialområdet nedfældet at der skal udarbejdes en handlingsplan om bekæmpelse af fattigdom. Hvilke værdier skal danne grundlag i bekæmpelsen af fattigdom?

Som det fremgår af koalitionsaftalen, er koalitionspartierne enige om, at befolkningens levevilkår skal forbedres. Koalitionspartierne har som mål, at befolkningen oplever et samfund præget af trykthed, stabilitet, åbenhed og gennemsigtighed.

Koalitionspartierne fremhæver i forlængelse af aftalens fokus på, at en bæredygtig udvikling er afgørende for samfundet, at både rettigheder og pligter er vigtige. Alle mennesker bør tage et medansvar og bidrage til fællesskabet, i det omfang de kan.

Koalitionsaftalens værdier udgør grundlaget for bekæmpelsen af fattigdom.

Endvidere vil en bæredygtig bekæmpelse af fattigdom basere sig på en tværsektoriel og –departemental tilgang, da de strukturelle barrierer for at mindske fattigdom rækker ud over socialområdet. Denne tilgang ses også i igangværende tiltag, der skal fremme levevilkår og velfærd og reducere fattigdom. Et eksempel er det tværdepartementale projekt ”Øget selvforsørgelse”.

2. Vil Koalitionen tage udgangspunkt i ”Fattigdom og ulighed - Redegørelse om ulighed og fattigdom samt mulighederne for at fastsætte en fattigdomsgrænse” fra 2018?

Redegørelsen danner et godt grundlag for at udarbejde en handlingsplan for bekæmpelse af fattigdom. Handlingsplanen vil også tage udgangspunkt i nyere viden fra bl.a. det nuværende reformarbejde omkring offentlig hjælp ordningen og afdækningen af hjemløseområdet, der varetages af Socialt Udviklingscenter SUS, samt inddrage andre relevante og aktuelle strategier, indsatser og planer på socialområdet.

Videngrundlaget for handlingsplanen vil desuden afspejle, at der er mange aspekter af fattigdom, og at fattigdom er et tema, der rækker ud over socialområdet.

3. Hvornår vil Koalitionen præsentere deres handlingsplan for bekæmpelse af fattigdom?

Hensigten er at præsentere handlingsplan for bekæmpelse af fattigdom inden for koalitionsperioden.

4. Inuit Ataqatigiit fremsatte i EM2018 et forslag om "Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM2019 pålægges at fastlægge en officiel fattigdomsgrænse i Grønland". Men Koalitionen fremsatte et ændringsforslag om at fattigdom skal medtages på den årlige politiske økonomiske beretning, for at holde fokus på dette. Skal det forstås på den måde at man ikke længere vurderer dette tiltag som tilstrækkelig, hvorfor man agter at udarbejde en handlingsplan?

- a. Hvis ja; Hvad er grunden til dette?
- b. Hvis nej; Hvorfor har man forsinket den sag som ellers kunne være opstartet i 2018 unødigt?

Inatsisartut besluttede ved EM2018, at man i Politisk-Økonomisk Beretning skal måle på omfanget af fattigdom. Man har derved etableret en vigtig indikator til systematisk at beskrive og følge udviklingen i fattigdom.

Koalitionspartierne ønsker at handle på målingerne, hvorfor der gennemføres en handleplan for fattigdomsbekæmpelse.

5. Hvilke interessenter og parter agter Koalitionen at inddrage i forbindelse med udarbejdelsen af Handlingsplanen mod fattigdom?

- a. Såfremt man mener at det er for tidlig at besvare spørgsmålet på nuværende tidspunkt; hvorfor anser Koalitionen bekæmpelse af fattigdom som det mest presserende sag?

Koalitionen har prioriteret handlingsplan for bekæmpelse af fattigdom som et tiltag i perioden 2020-2022. Naalakkersuisut agter at inddrage alle relevante interessenter.

6. Koalitionen har i aftalen nedfældet at de agter at eksperimentere med bokollektiver for hjemløse. Hvilke konsekvenser forestiller Koalitionen sig at dette vil få for folks følelse af selvværd, medborgerskab og for folks følelse at have medansvar for samfundet?

Jævnfør koalitionsaftalen skal der igangsættes forsøgsbyggeri for hjemløse, hvor modellen med et bokollektiv afprøves.

En model for bokollektiver vil følge koalitionsaftalens værdier om, at mennesker bør tage et medansvar og bidrage til fællesskab, i det omfang de kan. Det gælder også mennesker i hjemløshed, der ligeledes - ligesom alle andre mennesker - skal opleve tryghed, stabilitet og en bæredygtig forbedring af levevilkår.

Afdækningen af hjemløseområdet, der varetages af Socialt Udviklingscenter SUS, vil også give viden til arbejdet med at udforme de konkrete boligmodeller for mennesker i hjemløshed.

Med venlig hilsen



Martha Abelsen